When Albert turns to Book II's paraphrase, he must, of course, take up *creavit esse [...] mediante intelligentia*. Yet Albert could scarcely be clearer in rejecting mediate creation. First, in clarifying *Liber de causis* IV, he insists that 'all of the ancients' ascribe creation *ex nihilo* to the First Cause:

Supponitur autem ab omnibus antiquis, quod *esse primum* causatum est. Propter quod ab antiquis non tantum causatum, sed *creatum* esse dicitur. Sicut enim saepius dictum est, creare ex nihilo producere est. Quod autem causat non supposito quodam alio, quo /81/ causet, consequenter sequitur, quod causet ex nihilo. Primum autem causat non supposito quodam alio, quo causet. Primum ergo causat ex nihilo. Causatio ergo ipsius creatio est.<sup>153</sup>

All of the ancients have supposed that being [*esse*] is the first thing caused. For this reason being [*esse*] is called by the ancients, not only 'caused', but also 'created'. For, as has very often been said, to create is to produce out of nothing. But it follows for that which causes without the supposition of anything else with which it causes that it causes out of nothing. But the First causes without the supposition of anything else with which it causes. Therefore, the First causes out of nothing. Therefore, its causation is creation.

Accordingly, upon arriving at the second mention in the *Liber de causis* of the Intelligence's mediation in 'creating' soul, Albert writes:

Causae primae enim virtus creativa est et praeparativa omnium. Virtus autem intelligentiae, in quantum est intelligentia, non est creativa, sed potius creati formativa et determinativa. Et similiter virtutes omnium sequentium. Nihil enim sequentium virtutem creativam habere potest. Omnia enim sequentia causant causante quodam alio praesupposito in ordine causalitatis. Causant ergo ex aliquo et non ex nihilo. Talis autem modus causalitatis non est creativae virtutis. Adhuc, virtus causalitatis per formationem minor est, quam sit virtus causalitatis per creationem, et est casus ab illa. Virtus ergo creativa non nisi primae causae est.<sup>154</sup>

The power of the First Cause is creative and 'preparative' of all things. However, the power of an Intelligence as such is not creative; instead, it is *formative* and *determinative* of what has been created. [Something]

---

regarding separate substances only 'according to opinion', whereas the *Liber de causis* determines 'according to the full truth'; Albertus Magnus, *De causis*, II.1.1, ed. by Fauser, p. 59, v. 36–p. 60, v. 5.

153 Albertus Magnus, *De causis*, II.1.17, ed. by Fauser, p. 80, v. 73–p. 81, v. 4 (lemma from *Liber de causis* IV, ed. by Fauser, p. 88, v. 65).

154 Albertus Magnus, *De causis*, II.2.17 (Quod intelligentia omnem suam virtutem recipit a causa prima), ed. by Fauser, p. 110, vv. 6–19 (on *Liber de causis* VIII [IX]).

similar [is true of] the powers of all subsequent things. Indeed, none of the subsequent things can have creative power. For, all subsequent things cause without the supposition of any other thing causing in [some] order of causality. Therefore, they cause ‘out of something’, not out of nothing. But such a mode of causality does not belong to the creative power. Furthermore, the power of causality ‘*through formation*’ is less than the power of causality ‘*through creation*’, and it is a falling away from that. Therefore, the creative power belongs to the First Cause alone.

Notice especially Albert’s use, again, of the distinction between ‘information’ and ‘creation’, a distinction that we witnessed first in *De resurrectione*, written more than twenty-five years prior.

Nevertheless, Albert does more than insist that God alone, not an Intelligence, ‘creates’. In commenting on *creavit esse [...] mediante intelligentia* of *Liber de causis* III, he explains precisely how we should conceive the mediating role of the Intelligence in the flow of forms. His account uses the aforementioned strategy of Concept-Procession, as follows:<sup>155</sup>

Et hoc est, quod quidam antiquorum dixerunt, quod *prima causa creat animam mediante intelligentia* et *alaty*,<sup>156</sup> non quod intelligentia pro medio prima causa utatur, sed quod forma intelligentiae media sit in esse diffinitionis animae, sicut sensibile medium est in esse diffinitionis hominis, cum dicitur vivum sensibile rationale. Et hoc modo terminus in esse animae nobilis est proportio ad *alaty*, non quod *alaty* sit faciens animam vel constituens, quia mobile non constituit motorem, sed e converso mobile per motorem constituitur. Haec autem omnia in prima causa unitive sunt et simpliciter, sed procedentia ab ipsa diversitatem accipiunt et compositionem, sicut in sequentibus erit manifestum. Tale ergo esse et constitutionem in esse a prima causa accipit anima nobilis. Propter quod in tertio gradu est inter causas primarias. [...] Et sic dixerunt antiqui Peripatetici, quod *prima causa creat animam* nobilem intellectualem *mediante intelligentia*, non quod intelligentia, quae est causa secunda, utatur pro medio, sed quia lumine eiusdem intellectus agentis, quo constituit intelligentiam, constituit et nobilem animam et hominis animam, in quantum nobilis est in esse naturae intellectualis.<sup>157</sup>